
Утратило силу в редакции постановления Правительства РТ от 27 февраля 2020 
года, №117 

Правительство Республики Таджикистан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Порядка ведения учета в сфере питьевого 
водоснабжения 

 

В соответствии со статьей 17 Закона Республики Таджикистан "О питьевой воде и 
питьевом водоснабжении" Правительство Республики Таджикистан постановляет: 

1) Утвердить Порядок ведения учета в сфере питьевого водоснабжения (прилагается). 

2) Уполномоченным государственным органам осуществлять учет в сфере питьевого 
водоснабжения согласно положениям настоящего Порядка. 

 
Председатель 
Правительства Республики Таджикистан Эмомали Рахмон 
 
от 31 декабря 2011 года №680 
г. Душанбе 

 
 

Утвержден 
постановлением Правительства 

Республики Таджикистан 
от 31 декабря 2011 года, №680 

Порядок ведения учета в сфере питьевого водоснабжения 

1. Общие положения 

1) Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 17 Закона "О питьевой воде 
и питьевом водоснабжении" и определяет порядок ведения учета систем питьевого 
водоснабжения, а также порядок ведения учета воды, используемой из централизованных 
систем питьевого водоснабжения на территории Республики Таджикистан. 

2) Правила, установленные настоящим Порядком, являются обязательными для всех 
собственников систем питьевого водоснабжения и организаций питьевого водоснабжения, 
независимо от форм их собственности. 

3) Учет систем питьевого водоснабжения осуществляется с целью сбора сведений и 
создания информационной базы данных о системах питьевого водоснабжения, их состоянии, 
а также состоянии источников питьевого водоснабжения. 

4) Учет количества систем питьевого водоснабжения ведется по их фактическому 
состоянию и использованию на момент выполнения работ. 

5) Учет воды, используемой из централизованных систем питьевого водоснабжения, 
осуществляется с целью сбора сведений и создания информационной базы данных о 
количестве и стоимости услуг по обеспечению питьевой воды в определенный период в целях 
стратегического планирования, инвестирования, строительства и обслуживания 
централизованных систем питьевого водоснабжения. 



2. Правила учета воды, используемой из централизованных систем 
питьевого водоснабжения 

6) Учет воды, используемой из централизованных систем питьевого водоснабжения, 
осуществляется контрольно - измерительными приборами, установка и работоспособность 
которых обеспечивается собственниками централизованных систем питьевого 
водоснабжения. 

7) Государственному органу контроля в области питьевого водоснабжения 
предоставляется право проверять работу контрольноизмерительных приборов и 
правильность их показаний. 

8) Собственники централизованных систем питьевого водоснабжения обязаны 
соблюдать правила эксплуатации контрольноизмерительных приборов и устройств. 

3. Полномочия государственных органов при ведении учета в сфере 
питьевого водоснабжения 

9) Государственное унитарное предприятие "Хоҷагии манзилию коммуналӣ" имеет 
следующие полномочия: 

- ведение единой политики учета в сфере питьевого водоснабжения, эксплуатации, 
развития и координации, подключение и монтаж приборов учета питьевой воды, 
соответствующие действующим стандартам Республики Таджикистан на водоводах, системах 
водоснабжения, сооружениях, зданиях и квартирах, упорядочение нормативов потребления 
питьевой воды потребителей, независимо от их форм собственности, а также сбор данных, 
анализ и обобщение сводных данных по использованию питьевой воды; 

- создание страхового фонда за счет средств платы за услуги питьевого водоснабжения, 
для восстановления основных фондов и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

- создание и использование базы данных и информационной системы о системах и 
источниках питьевого водоснабжения. 

10) Министерство мелиорации и водных ресурсов Республики Таджикистан имеет 
следующие полномочия: 

- ведение учета состояния систем питьевого водоснабжения и водных ресурсов; 

- ведение учета рационального использования и охраны ресурсов питьевой воды в 
соответствии с установленными нормативами потребления питьевой воды организациями 
питьевого водоснабжения, независимо от их форм собственности и потребителями питьевой 
воды, а также дальнейшее обобщение сводных данных по использованию питьевой воды; 

- организация рационального использования основ государственного водного фонда; 

- создание страхового фонда за счет средств платы за услуги по подаче воды для 
восстановления основных фондов и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. 

11) Комитет по охране окружающей среды при Правительстве Республики Таджикистан 
имеет следующие полномочия: 

- совместно с Главным управлением геологии при Правительстве Республики 
Таджикистан осуществляет государственный учет поверхностных и подземных источников 
питьевого водоснабжения; 

- организация и проведение экологического мониторинга, комплексное прогнозирование и 
изучение состояния источников питьевого водоснабжения; 

- в установленном порядке создаёт государственные информационные ресурсы 
состояния источников питьевого водоснабжения и их использования. 

12) Главное управление геологии при Правительстве Республики Таджикистан ведет 
государственный кадастр подземных источников питьевого водоснабжения и обобщенные 
данные кадастра представляет Комитету по охране окружающей среды при Правительстве 
Республики. 



13) Министерство здравоохранения Республики Таджикистан имеет следующие 
полномочия: 

- осуществляет государственный санитарно-эпидемиологический надзор за соблюдением 
санитарного законодательства; 

- представляет в соответствующие органы предложения по совершенствованию 
статистической политики в области санитарно-эпидемиологической безопасности населения и 
принимает участие в обсуждении этих вопросов. 

4. Порядок предоставления отчетности в сфере питьевого водоснабжения 

14) Собственники систем питьевого водоснабжения обязуются предоставлять 
достоверную информацию о состоянии систем питьевого водоснабжения, а также о 
количестве и качестве используемых ими источников питьевого водоснабжения в 
Государственное унитарное предприятие "Хочагии манзилию коммуналй". 

15) Форма отчетности о состоянии систем питьевого водоснабжения, а также о 
количестве и качестве источников питьевого водоснабжения определяется и утверждается 
Агентством по статистике при Президенте Республики Таджикистан. 

16) Отчёты о состоянии систем питьевого водоснабжения, а также о количестве и 
качестве источников питьевого водоснабжения представляются в утвержденных 
статистических формах в определенные сроки. 

17) Собственники систем питьевого водоснабжения несут ответственность за 
своевременное и правильное представление статистической отчетности о состоянии систем 
питьевого водоснабжения, а также о количестве источников питьевого водоснабжения и 
качестве питьевой воды в порядке, установленном законодательством Республики 
Таджикистан. 
 


